
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33872 39Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2019

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 433/2019 – 06.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/06/2019 a 08/07/2019, a Auxiliar de 
Administração MARIA FRANCISCA DE SOUZA RODRIGUES- Matrícula nº 
3179486/1, para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Re-
gional do Marajó, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 434/2019 – 07.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, considerando o disposto no Artigo7º, inciso XVIII da Constituição 
Federal, combinada com a Lei Federal nº 11.770/2012, bem como o dis-
posto no Art. 95 do Regimento Interno de Pessoal.
R E S O L V E:
C O N C E D E R, à Aprendiz JAYRLE IZABEL DA SILVA GODINS- Matrícula 
nº 5934233/1, lotada na Coordenadoria de Administração e Desenvolvi-
mento de Recursos Humanos/CODES, 180 dias de Licença Maternidade, 
no período de 20/04/2019 à 16/10/2019, formalizada de acordo com Lau-
do Médico.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 436/2019 – 07.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/06/2019 a 08/07/2019, o Extensionista 
Rural I, Médico Veterinário CARLOS WALDIR SILVA DOS SANTOS - Ma-
trícula nº 80845330/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Altamira/Regional de Altamira, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 437/2019 – 07.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 06/05/2019 a 07/06/2019, o Extensionista 
Rural I, Engº-Agrônomo EDILBERTO SANCHEZ MARCUARTU - Matrícula nº 
5066263/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Castanhal/
Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em gozo de 
Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 438/2019 – 07.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 02.05.2019, o Extensionista Rural 
lI, Técnico em Agropecuária GENIVALDO ALEXANDRE SOUZA DE NAZA-
RÉ - Matrícula nº 57210225/1, do Escritório Local de Igarapé-Açu, para 
exercer suas funções no Escritório Local de São Francisco do Pará/ambos 
vinculados ao Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 439/2019 – 07.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 02.05.2019, o Extensionista Rural 
lI, Técnico em Agropecuária FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS OLI-
VEIRA - Matrícula nº 3175863/1, do Escritório Local de Tracuateua, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Bragança/ambos vinculados 
ao Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 440/2019 – 09.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/06/2019 a 08/07/2019, o Auxiliar de 
Administração WESLEY CONCEIÇÃO LOBO DOS REIS- Matrícula nº 
57203864/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Maracanã/
Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 441/2019 – 09.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural lI DIRCEU CASTRO FERREIRA- 
Matrícula nº 57174745/1, lotado no Escritório Local de Curuá/Regional 
de Santarém, 20 dias de Licença Paternidade, no período de 05.05.2019 
a 24.05.2019, formalizada de acordo a Certidão nº 0679260155201910
0134050007803086, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2017/2018.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 442/2019 – 09.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação Extensionista Ru-
ral I - YARA CINTIA VIEIRA E SILVA - Matrícula nº 55586004/1, a contar 
de 09.05.2019:
I – R E V O G A R, os efeitos da Portaria nº0190/2019 que Suspensão do 
Contrato de Trabalho, a contar de 01.03.2019 até 28.02.2021 (dois anos), 
de acordo com o Artigo 44 e 45 do Capítulo V do Regimento Interno de 
Pessoal/RIP;
II – T R A N S F E R I R, a pedido, do Escritório Local de Barcarena/Re-
gional do Tocantins, para exercer suas funções no Escritório Regional do 
Marajó.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 448/2019 – 10.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
Considerando: A necessidade de divulgação da Carta de Serviços ao Usu-
ário da EMATER-PARÁ regida pelos termos da Lei Federal nº 13.460/2017, 
tem o objetivo informar o usuário sobre os serviços prestados pela Em-
presa e as formas de acesso a esses serviços, de conformidade com a lei 
de Acesso a informação nº (12.527/2011), além de possibilitar ao usuário 
apresentar manifestação acerca da prestação do serviço à ouvidoria ou, 
diretamente, aos órgãos internos responsáveis pela prestação do serviço;
R E S O L V E:
C R I A R, Comissão para implementar a Carta de Serviço do Usuário, 
concedendo o prazo de 60(Sessenta) dias, sendo composta pelos empre-
gados abaixo relacionados.
DEYSE CRISTIANE SOUZA DE SOUZA (CTIC)
MARIALVA SOUSA COSTA (CPLAN)
GLENDA MARIA BRAGA ABUD DE MATTOS (ASCOM)-Membro
ROBERTO EISAKU SUAMI (AUDITOR INTERNO)
WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO (Autoridade de Gerenciamento do SIC/
EMATER).
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 449/2019 – 13.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, a contar 08/05/2019, a PORTARIA Nº 0345/2018 que 
nomeou o Responsável pela Unidade Administrativa do Escritório Regional 
de Santarém, designado através de Portaria nº0240/2016, EDILSON DE 
JESUS MOTA DOS SANTOS - Matrícula nº 3172180/1, portador do CPF nº 
028.711.492-91, Co-responsável pela Unidade Gestora Descentralizada 
do Regional de Santarém, para movimentar os recursos fi nanceiros em 
conjunto com o Ordenador de Despesa Titular e/ou Substituto, legalmente 
designado.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 451/2019 – 13.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar a responsabilidade pelo atraso 
no pagamento da Nota Fiscal nº 000.000.38, no valor de R$37.149,84 
referentes a aquisição de GPS PORTARTIL ETREX 30 MARCA: GARMIN, 
relativo ao Contrato nº 019/2018 – Processo nº 2018/554381.
R E S O L V E:
 I – T O R N A R  S E M  E F E I T O, a Portaria 0216/2019 de 11/03/2019, 
publicada em DOE nº 33.823 de 13/03/2019 que instituiu a Comissão 
de Sindicância Investigativa, composta pelos empregados INES DA SILVA 
GUAHYBA SANTOS - Extensionista Rural I, VLADYENE MONTEIRO NUNES 
DA COSTA – Extensionista Rural I e ANTONIO ANDREY SILVA MATOS - Ex-
tensionista Rural I, para apuração dos fatos acima mencionados;
II -I N S T I T U I R Comissão de Sindicância Investigativa, composta 
pelos empregados ANDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO - Extensionista 
Rural I, IVANETE FERREIRA ALVES LOPES - Extensionista Rural I e MI-
CHELI GONÇALVES DIAS Extensionsita Rural I, para sob a presidência do 
primeiro, apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da data do início dos trabalhos, devendo a presente 
comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta 
presidência para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao 
empregado os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 433098

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 045/2019; BENEFICIÁRIO: MARIA DE NAZARÉ 
BARRETO DERGAN; MATRICULA:55585945; FUNÇÃO:SUPERVISORA RE-
GIONAL;OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE PLANEJAMENTO, QUE 
OCORRERÁ NO CENTRO DE TREINEMENTO AGROECOLÓGICO, INOVAÇÃO 
E PESQUISA DO NORDESTE PARAENSE – UDB, COM OS SUPERVISO-
RES REGIONAIS E ADJUNTOS, JUNTAMENTE COM A DIRETORIA EXECU-
TIVA E COORDENAÇÕES DA EMATER-PARÁ; PERÍODO: 05 a 06 e 09 a 
10.05.2019; Nº DE DIÁRIAS: 3,0 (TRÊS); DESTINO: DIVERSOS; ORDE-
NADOR DE DESPESA: CLEIDE MARIA A MORIM OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 433159


